
                

Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V – Patrimonio e Protezione Civile
Servizio: BB. II.

OGGETTO:  – Istituzione  di un  gruppo di lavoro interno .

IL DIRIGENTE REGGENTE

PREMESSO:

che la Città Metropolitana di Messina tra i propri compiti istituzionali   ha  anche quello di reperire e garantire  
l’  utilizzo degli  immobili  da destinare ad uso scolastico per tutte le attività didattiche relative alle scuole 
secondarie di II grado; 

che  in carenza di  locali  propri,  ha fatto ricorso allo strumento privatistico della locazione per l’affitto di  
ambienti da adibire agli Istituti Scolastici ed Uffici diversi di competenza dell’Ente; 

che  occorre  effettuare  interventi  di  manuntenzione  straordinaria,  messa  in  sicurezza,  l’efficientamento 
energetico, di mitigazione del rischio sismico  degli edifici  scolastici di competenza delle Città Metropolitana; 

che per l’attuazione di finanziamenti Nazionali ed Europei,   questa Città Metropolitana sta procedendo  alle 
gare di appalto per affidamento dei lavori da realizzare presso il Provveditorato degli Studi, le scuole del  
territorio Metropolitano nonchè interventi di miglioramento e/o adeguamento sismico in vari edifici;

che per l’attuazione degli interventi finanziati a valere sul PNRR,  si è reso necessario attivare procedure al  
fine di reperire gli immobili anche in considerazione della  pregressa carenza di strutture scolastiche  in cui 
svolgere le predette attività didattiche;

che il PNRR detta tempistiche stringenti circa l’attuazione degli interventi finanziati,  motivo per il quale  si 
palesa la necessità di reperire ulteriori  immobili  visto l’imminente avvio dell’anno scolastico;

Pagina 1

3307 03/08/2023

3045 03/08/2023



CONSIDERATO che suddetti immobili oggi diventati insufficienti anche in ragione delle nuove esigenze di 
indirizzi didattici, occorre procedere all’acquisizione / locazione di  nuovi  locali; 

RILEVATA la complessità dell’elaborazione della  predetta attività  è necessario procedere alla costituzione  
di un apposito gruppo di lavoro formato da figure professionali, presenti all’interno della  V Direzione, con 
differenti e specifiche competenze in grado di fornire un valido contributo;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

Visto  il  D.lgs.  n.  165/2001  che  ali  artt.4  e17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e  

amministrativa; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii;

 Visto l'Ordinamento degli enti locali vigente in Sicilia; 

 Visto Lo Statuto  dell’Ente;

 Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi;

 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 Visto il Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  previsti  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

CONSIDERATO che il personale individuato è  disponibile all’assunzione dell’incarico da affidare;

DETERMINA

per le motivazioni esposte di adottare quanto in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

di Istituire il gruppo di lavoro  con il compito di supportare l’attività  amministrativa;                

 di Designare i  componenti, individuati nel personale dipendente nell’Ente :

 Arch. Giacobbe Domenica Michela (  Servizio BB.II)

Dott.ssa La Corte Rossella ( Segreteria della V Direzione)  

Dott.ssa Genovese Nunziata (Ufficio Locazione Attive e Passive)

Dott. Ruggeri Pietro ( Ufficio Locazione Attive e Passive)

Arch.  Costanzo Ermanno  (  Autorizzazione e Concessioni ) 

P.E.  Giorgianni Stefano (Ufficio Catalogazione beni immobili e valorizzazioni )

 Sig.ra Feliciotto Lapa Graziella   ( Ufficio Catalogazione beni immobili e valorizzazioni )

 Nominare Coordinatore del Gruppo di Lavoro l’Arch. Giacobbe Domenica M. E.Q.;

Dare atto:

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della  
tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs  n.  196/2003,  in  materia  di  

Pagina 2



protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 
2016;
che  il  presente  provvedimento è  rilevante ai  fini  dell’Amministrazione Trasparente di  cui  al  D.Lgs.  n. 

33/2013;

che  lo  scrivente  Dirigente  Reggente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità 
amministrativa  del  medesimo  e,  altresì,  che  il  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  ed  è  
immediatamente esecutivo;
che  è  stata  accertata  l’insussistenza  di  conflitto  di  interessi  in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  Legge 

n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Dirigente Reggente.

Rendere noto che ai sensi della legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è il Dott. Biagio 
PRIVITERA,   090/7761339,   b.privitera@cittametropolitan  a.me.it  ;     il  Responsabile  dell’Istruttoria  è  il 
Responsabile della Segreteria della V Direzione Dott.ssa Rossella La Corte, 090/7761287  r.lacorte@cittam
etropolitana.me.it, protocollo@pec.prov.me.it.; Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto 
Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00  
alle ore 16,30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al  
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della  
Regione Sicilia .

Notificare il presente provvedimento ai dipendenti designati; 

Che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale dell’Ente e pubblicato sull’Albo Pretorio 

del relativo Sito Istituzionale; 

IL DIRIGENTE REGGENTE
                                                                                                           Dott. Biagio Privitera
                                                                                                           F.to Digitalmente

Pagina 3

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it

	per le motivazioni esposte di adottare quanto in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
	di Designare i componenti, individuati nel personale dipendente nell’Ente :

